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Busianti kare Suvienytu Ameri=
kos Valstijų su Vokietija?

Kongresas skiria šimtus milijonų karei.
.■'J,'! į ' Prezidentas Wilsonas pranešė Kongresui, jog Suv. Valstijų valdžia pertraukusi diplomatiškus ryšius su Vokietija.

Daugelio Valstijų legislatures paremia Wilsono politiką.
'Vokietijos piliečius daugelyje vietų pavaro iš ofisų ir da»*bų.
New Yorke milicija, pašaukta pagelbon poljcijai, saugoja tiltus, tunelius ir valdžios instaigas.
Kongresas pervarė antru kart bilių, susiaurinanti ateivystę. Neinsileisią Amerikon nemokančių skaityti ir rašyti.

i

Suv. Valst. rengiasi pradėt karę su Vokietija.
Vokietijos naujas pasiryžimas skandint visus laivus 

gabenančius talkininkams maisto produktus ir sutorpeda- 
vimas Amerikoniško laivo Housatonic taip suerzino Suv. 
Valstijų Kongresą, jog ir prezidentas Wilsonas, lig šiol 
atkaklus ramybės šalininkas subruzdo nebejuokais grū
moti vokiečiams. Kongresas beveik vienbalsiai reikalauja 
visiškai pertraukti dipliomatinius santikius su kaizerio 
imperija ir ūmai pradėt kare. Vokietijos ambasadoriui j 
Suv. Valstijas grafui von Bernstorfui sugrąžintas paspor- 
tas. Berlyne atsiėmė atgal savo popieras Amerikos am
basadorius Gerard’as. Austro—Vengijos ambasadorius 
grafas Tarnovski, tikką atplaukęs Amerikon irgi laukia 
galutino užbaigimo einančių deribų tarp šios šalies ir 
Austrijos valdžių. Jei bus nuspręsta kariauti ir su Aus
trija, tad ir Tarnowskie turės keliaut namon.
Wilsonas šaukia visas neutrales valstybes pertrauk

ti su vokiečiais ryšius.
Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas pasiryžęs Vokieti

jai paskelbti kare, išleido atsišaukimą į visas neutralių 
šalių valdžias kviezdamas panašiai Suv. Valstijoms pa
smerkti kąenergingiausia Vokietijos submarinų politiką. 
Kol kas tik viena Ispanija smarkioj notoj užprotestavo 
vokiečiams už skandinimą jos laivų, bet ar panorės įsi
maišyti į kare,prieš teutonus, sunku danumanyti. Ispa
nijos presą pasidalinus mažne lygiom už ir prieš kare. 
Liberalai ir radikalai spiria valdžią stvertis ginklų, kleri
kalai ir konservatistai remia neutralitetą.

Kitos viešpatybės kaip Oliandija, Danija ir Šveicarija, 
manoma, nenorės kivirčytis su savo galinga kaimyne — 
Vokietija.

Daug vilties deda Wlisonas į Pietinės Amerikos res
publikas, kurių Brazilija, nors'dar nežinia kokį atsakymą 
duos vokiečiams, labai entuziastiškai pagiria Wilsonotak
tiką sulig Vokietijos submarinų.

Prieškariškas amerikiečių sujudimas.
Sakoma Europos sostinėse pasklidus gandui, jog tarp 

Suv. Valstijų ir Vokietijos pertraukta dipliomatiniai ry
šiai, amerikiečiai subruzdo išgauti savo pasportus ir ieš
koti kelių kad galėtų sugrįžti savo tėvynėn. Anot tele
gramų, atsikartoja tikros 1914 m. rugpiučio mėn. scenos, 
pradžioje karės, kad buvo.

Amerikos laivą „Housatonic” paskandino.
Pereitą subatą 3 d. vasario, vokiečių submarines atsa

kančiai savo valdžios pasiryžimo atnaujinti kąžiauriausią 
jūrių bliokadą, sutorpedavo Amerikos prekių laivą 
„Housatonic”. Pirma paskandinsiant vokiečių submari
nes padarė Housatonic’e kratą, paėmė muilą kurį jis ga
beno sykiu su kviečiais Europon. Žmonių tuo Amerikos 
Jaivu keliavo 37. Jiems duota 1 valanda laiko išsikraus

tyti į submarine luotus, kurie paskui nugabeno į Angli
jos pakraštį ir išsodino Penzance'e.

Saugoja amunicijos pabrikas.
Karės pavojaus akiveizdoje apie visas Suv. Valstijų 

amunicijos pabrikas sudrūtinta sargyba. Mat prisibijo- 
ma, Kad Vokietijos šnipai ir užuojautininkai, karei prasi 
dėjus nesikėsintų ant amunicijos pabrikų, kur gaminama 
talkininkams karo medžiaga. Sargyba apsirėdžius civi
liai, tečiaus po ta nekalta nešene drūčiai apsiginklavus, 
kad galėtų sustabdyti kiekvieną pažvelgtiną užpuolimo 
žingsnį.

2.000.000 moterų pasirengę padėt karėje.
Amerikos sufragiečių draugija turinti apie 2.000.000 

moterų nutarė 23 d. vasario sušaukti Washingtone savo i 
valdybos extra mitingą, pasitarti, kaip turės moters dar
buotis laike karės, jei ji kiltų tarpe Suv. Valstjių ir Vo
kietijos. Moters, manoma, bus raginamos užimti vyrų, 
išėjusių karėn, vietas pabrikuose, ypač amunicijos dirb
tuvėse ir kitose pramonės šakose, kaip tat įvyko Ang
lijoje.

Ko nori talkininkai iš Suv. Valst.
Nors talkininkai neišdrįsta atvirai diktuoti Suv. Vals

tijoms, ką jos turi daryti atsitikime jei pastarosios nu
spręstų paskelbti karę vokiečiams visgi negali paslėpti 
savo sekančių norų:

Pirmas, kad amunicijos pabrikai ir laivų dirbtuvės bū
tų apsaugota nuo Vokietijos agentų, kurie, menama, ke- 
sysis juos sunaikinti.

Antras, Vokietijos laivai internuoti Amerikos uostuose 
turi būt paimti pirm nei vokiečiai spės sugadinti jų in- 
žinus.

Trečias, Talkininkų amunicijos užsakymai šioje šalyje 
dėlei karės neturi būt kliudomi išpildyti.

Ketvirtas, kad visi Suvienyt^ Valstijų torpediniai 
naikiptojai laivai, kurie nereikalingi pakraščio apsaugai 
būtų pasiųsti į Europos vandenis medžioti vokiečių sub
marinų.

Penktas, Suv Valstijos turi pasidirbdint ir apgink
luoti bei aprūpinti kareiviais mažų submarinųnaikintojų 
laivyną panešų Prancijos ir Anglijos mažiem, greitiem, 
tani reikalui padirbtiems laivams.

Sestas, kad Amerikos portuose internuoti Vokietijos 
laivai ir visi Amerikos pakraščio vaizbos atliekami laivai 
būtų panaudoti gabenimui anglio ir plieno į Pranciją ir 
Italiją.

Septintas, kad Suvienytų Valstijų kreditas talkinin
kams nebūtų varžomas. Kad parinkta kareivių divizija 
iš reguliarės armijos ar tautinės gvardijos ar išliuosnorių 
būtų pasiųsta Prancijon, idant laikyti ją rezervoje užpaka
lyje fronto apkasų.

To reikalaujama, kad pakalti prancūzuose karišką 
dvasią, ypač jei tękia divizija būtų vadovaujama pulki
ninko—exprezidento Roosevelto. 

• ‘ '■ • *
Šveicarija nenor kivirčytis su Vokietija.

Iš Berno per Paryžių pusiauoficijaliai pranešama, jog 
Šveicarija atsakydama į Wilsono pakvietimą neutrales 
viešpatybes vienytis prieš Vokiečius apreiškė, jog ji su
vis nenorinti ir nežadanti vaidytis su vokiečiais.

Imigracijos bilius teisė.
Pereitos savaitės „Žvaigždėje” buvo rašyta, jog prezi

dentas nesutiko pasirašyti ant Burnetto biliaus, kuriomi 
reikalaujama neįleisti į Suv. Valstijas nemokančių rašyt 
ir skaityt kokioje nors kalboje. Senatas tečiaus nepai
sant Wilsono užprotestavimo pervarė išnaujo tą bilių ir 
62 prieš 19 balsų tapo priimtas. Tokiu būdu kongresas 
užbaigė 20 metų kovą imigrantų suvažrymui. Ar.Suv. 
Valstijos daug laimės tokiu įstatymu, reikia abejoti. Šios 
šalies kapitalistai prisidirbę milijonus turto imigrantų 
rankomis, pradėjo pastarųjų neapkęsti, kaipo negeistino 
Amerikoje gaivalo už tai, kad dauguma šių nemoka rašyt 
ar skaityt. Jie mano, kad visokios piktadėjystės paeina iš 
žmonių tamsumo ir pradėjo laužyt galvas kaip čia nuo 
tokio blėdingo elemento — bemokslių — apsisaugojus. 
Kad jie tuomi Amerikoje neišnaikįs piktadėjysčių, galima 
spręsti iš Prancijos nuolat beaugančios kriminalistų 
skaitlinės, kurioj tai šalyj, sulyginant su Amerika, labai 
mažai nemokančių rašyt ir skaityt. Tečiaus, kad tokių 
savo žiaurumu sulig ateiviu Suv. Valstijos žymiai suma- 
žįs gerų, sveikų darbininkų skaičių savo pramonėse, tai 
aišku šiandien ne vienam. Ir Kongreso debatuose dėlei 
to biliaus buvo nuolat išrodinėjama, jog daugybė gabių, 
sumaningų darbininkų — ateivių nemokėjo skaityt nei 
rašyt, o ką sulig kriminalų, tai užvis daugiausia jų pri
dirba „apsišvietę”, ištvirkėliai.

(Tašą karės naujienų ant 4 pi.)

Skubinkimės užbaigti gerą darbą.
Kitoje vietoje šiame „Žvaigždės" numeryje skaityto- 

as ras atskaitą, parodančią, jog mūsų karės belaisviams 
Vokiečių kalėjimuose, knygų jau suaukota suvirš vie
ną tūkstanį dolerių. Prisipažįstame, jog pradėdami dar
bą mes daugiaus tikėjomės. Taigi dar kartą raginame’vi- 
sus geros valios tautiečius, kad pasiskubintų aukoti.

Iš savo pusės darome šį pasiulijimą: Kas iš mūsųTre- 
dakcijos per sekančias dvi savaites pirks knygas del ka
rės belaisvių, tai visiems nuleisime pusę kainos. Ir taip, 
kas prisius 1 dol., to vardan siusime belaisviams už 2 
doleriu knygų ir ano vardą taip garsįsime.

Sušelpkime savo vargdienius brolius belaisvius gero-: 
mis katalikiškomis knygomis.

’’Žvaigždės" Redakcija?
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Lietuvoje

Vokiečių kareiviai pas mus 
tirštai net vietos nebuvo, 
ir atėję tik prašydavo duo 
Kazokai vištas jau buvo 
kiek pakepinę ant ugnies

Dvi savaitės atgal iš Lietuvos, Upeliškių sodžiaus, Va
balninku parap., Panevėžio pav. Atvažiavo į Gardne. 
Mass. Juozapo Petrausko moteris. Ji prieš kare buvo 
parvažiavus Lietuvon paviešėti.

Jos vyras padarė čia Affidavitą ir tokiu būdu gavo jai 
leidimą važiuoti į Ameriką. <

SulygL.Darbininko” paduodame čia jos pasakojimus: 
APIPLESIMAS LIETUVIU.

Vokiečiai i Vabalninkus atėjo liepos 22 d. 1915 m. 
Mes buvome pasirengė jų sutikti. — išsikasėme sau duo 
bes, viską sukavojome žemėn. Kaip pradėdavo šaudytis, 
tai mes bėgdavome į duobes, 
buvo per dvi nedėlias taip 
Husų kareiviai labai suvargę, 
nos; ką tik sugriebė imdavo, 
išgaudė. • Jie, galvas nusukę,
valgydavo. Daug tokių „mielūširdingų” darbelių yra 
pridarė, kad negali pasakyti. Ėmė, plėšė, kas papuolė.

Vokiečių kareiviai ne taip išvargę ir išalkę. Jie atėję 
prašė sviesto, sūrio, kiaušinių ir mėsos ir tą darė kas jiems 
buvo naudinga. Mokėt nemokėjo, išduodavo talonus ir 
tie talonai dažnai buvo pajuokianti.

Pranciškų Sklenį sušaudė vokiečiai. Jo kaimynas K. 
Vaicelėnas turi apsivedęs vokietką ir ta vokietka jį ap
skundė, kad jis iš savo malūno nušovė vokiečių kareivį. 
Tame jis visai nekaltas. Iš jo malūno kazokai nušovė vo
kiečių kareivį.

Junkūnų sodžiun atėjo du vokiečių kareiviai, blogos 
valios žmonės. Tas atsitiko subatos vakare. Atradomer- 
ginas ir moteris duobėse. Kitas užčiupo klėtyse begulint 
ir darė su jom kas jiems patiko. Koks ten buvo baisu
mas, klyksmas, rėksmas. Bėgo naktį, kur kam papuola, 
kitos net į Vabalninkus pasiekė. Paleistuviai, atlikę be-j 
gėdišką darbą, suėjo į klėtį, užsidarė ir užmigo. Starosta 
nubėgo į Ramongalius pas štabą ir pasakė kas ten atsiti
ko. Du oficieriu sykiu su starosta anksti nedėlios rytą 
atėjo į Jankūnus, sušaukė tas nuskriaustąsias, išklausi
nėjo, sustatė protokolą ir patys oficieriai prikėlė tuos pa
leistuvius. Anie atidarė duris ir vieną oficierį ant vietos 
nušovė. Kitas oficieris eu žmonėms nubėgo toliaus. 
Piktadariai paliepė, kad žmonės prasiskirtų, žmonės pra
siskyrė, ir nušovė tą paskutinį oficierį.. Paėmė nuo jo 
pinigus ir tą protokolą ir nuėjo savo keliu. Paskiaus at
jojo daug kareivių ir suėmė tuos piktadarius, atvedė at
gal pas tas merginas ir klausė ar tie buvo, jos pripažin o, 
kad tie. Tai tuos piktadarius nusivedė. Ką jiems pada
rė, nežinia.

Žmonės visi labai mylėjo tą oficierį, jis buvo geros va
lios žmogus, katalikas, iš Bsrlyno Jį palaidojo Ramon- 
galoj. Daug žmonių Ivdėjo ir tos merginos 
žiomis gyvomis gėlėmis išrėdė jo karstą* Už 
nėšių jo tėvas atvažiavo iš Bsrlino, išsikasė 
namo.

begalo gra- 
d vie jų m ė 
ir nusivežė

VOKIEČIU TVARKA.
Kaip rusų kariuomenė nuvarė toliaus, tai po dviejų 

mėnesių užvedė tvarką. Išlipdė plakuos, k 11 b j leidim > 
vokiečių valdžios nieko negalina pardaiti, ką rusų ka
reiviai bėgdami paliki. Niekur negalima važiuoti nuo 
ryto 5 vai. ii 9 vai. vakare. Kad kas išvažiuos višrminė- 
tą laiką, tai bus nubaustas 109 markių ar kalėjimu. Be 
pasporto negalimi važiuoti į kitą k -eisą, arba apskritį 
Medžiai nukirsti kur sodžiuos augo. Užgynė nešioti če
batus ilgais aulais, sakydami: jūs norite būti puikesni 
už kareivius. Kai pamatydavo einantį su ilgais aulais 
čjbatais. tai nuo kojų nutraukdavo, atim livo, ki l ir žie
mos laike.

Žmonės visus surašė, išdavė pasportus su paveikslais 
ir su piršto autspauda. Paskiaus surašė visus gyvulius, 
ir daug jų arė nė. Taip, jei ūkininkis turėjo 10 karvių, 
paliko tik 3, kae turėjo 6, tam paliko 2, ir taip panašiai 
su kitais gyvuliais. Mokėjo, bet pigiai. Vištas ir tas na
bages surašė ir suskaitė, kiek kiaušinių deda. Jei atran
dą daug, tai nurodė kokią dalį kiaušinių reikia atiduoti 
vokiečiams. Ant šunų uždėjo mokesčius, tai žmonės 
greit juos nužudė, nes neturi iš ko makėti. Nevalna pul
kais vaikščioti. Užgynė plauti kiaules be leidime val
džios. Kam atsibosta sausa duona valgyti ir pasiplauna, 
jei valdžia sužino, tai nubaudžia 50 markių ir atima tą 
mėsą.

Kiekvieną mėnesį reikia duoti valdžiai po puse svaro 
sviesto. Kad ir karvės yra bergždžios vistiek turi duoti, 
kas neduoda tą kotavoja nagaikomis. »

Be leitenanto leidimo Vabalninku V. Vaitekūnas par
davė avelių kailius ir milo. Žandarai dažinojo, atėję ir 
nubaudė 300 markių ir dar jo pačią išgąsdino, n s buvo 
įrėmą revolverį krūtinėn. Ji buvo nėščia. Patį Vaitekū
ną ir-gi aplupo. Už tą Vaitekūnas padavė ant teism o pas 
Biržų kreisamtmaną. Žandarai dažinoję, kad jis buvo 
pas kreisamtmaną, atlėkė vėl pas jį smarkiai su nagaiko-

luivo vedus moterį iš Aulių Dagičių. Tai o<> vesravių jai 
atsirado vaikas, už tą jos vyras pradėjo neapkęsti. Z no- 
nės sako, kad ji susitarė su savo kavalierių vyrą nužudy
ti. Ji išleido naktį laukan karves. Kavalierius buvo už 
klojimo, kaip Vilaišis nuėjo suvaryti atgal karves į tvar
tą ir jį nušovė. Klojimą uždegė. O kitas jo. sėbras ap
skundė Palšį, kad jis turi šautuvą ir nušovė. Žandarai 
atjojo, padarė kratą, nerado šautuvo. Tada suėmė tą 
skundiką, prisirišo prie arklio ir vedžiojo nuo vieno so
džiaus į kitą. Tada suvarė apielinkės visus žmonės žiū
rėti. O tą skundiką korė. Kaip tik užnėrė kilpą ant 
kaklo, tai tas iškišo mėlyną liežuvį. Jei kas nusigrįžo, 
nežiūrėjo, tą su nagaikomis lupo ir liepė žiūrėti. Saikino 
žmonės, kad karės metu nevalia meluoti. Nepabaigė 
karti. Tą skundiką, kavalierių ir Palšį nusivežė į Biržų 
kalėjimą.

DAUG BĖDOS SU NELAISVIAIS.
Rusų belaisvių yra pabėgę vien Kauno gubernijon 

apie 8.000 ir jie slapstos po Lietuvą. No vokiečių val
džios yra užginta juos priimti ir begalo smarkiai baudžia. 
Bet ką darysi Jie ateina naktimis prašo maisto, duonos. 
Neduosi gali užmušti ar padegti ir aš pati vieną belaisvi 
užlaikiau 3 mėnesius,

Ząsinyčių dvare gyvena vakmistras ir keletas žanda
rų. Vaktnistras jojo su savo reikalu, ir gale Petrošiškių 
susitiko du žmones. Tai buvo rusų kareiviai. Jie užka
bino, o jis davė po cigarą. Tie du žmonės nutraukė jį 
nuo arklio ir papiove pakišo po kelmu. Vyrai Petrošiš
kių sodžiaus paėmė tą arklį ir parvedė į Ząsinyčius pas j 
žandarus. Klausia žandarai, kur padėjot vakmistrą, 
jie sako nežinome. Sakė žandarai ieškot ir atrado pa
kastą po kelmu. Tada visus to sodžiaus žmones lupo, 
kotavojo, su šunimis piudė, viską atėmė ir išvarė į Vokie
tiją visus nuo senelių iki mažiausių kūdikių be duonos 
kąsnio, nuplyšusius, apdriskusius. To negana visą tos 
žandarystės žmonės baisiai korojo ir gyvulius atėmė iki 

'Galvokų. Ir dar turėjo užmokėti bausme 3.000 markių, 
Trišakiai 1.300 markių.

Deiskiškių sodižun atėjo keletas šnypų ir juos žmo
nės, prilupo. Paskiau atjojo žandarai, baisiai apiplėšė 
visus gyventojus ir be mielaširdystės prikapojo. Suėmė 
šias ypatas: P. Kaulinską, Sukiukų, Račinskėlį, J. Ra
gaišį ir dvi merginas Andreliunaites. Kaulinską labai ne
žmoniškai kotavojo, nes jis pirmas užpuolė ant vokiečių 
išnypų. Jam primynė siautalo skverną.o už plaukų kėlė 
augštyn ir draskė. Paskiau pririšo prie arklio ir varė į 
Biržus. Arklys bėgo keliu, o jam reikėjo bristi per van
denį. Jis pailso, užduso ir ėmė bėgti kraujas iš gerklės.

Daug šnypų randas iš lietuvių. Svirplėnų sodžiaus 
yra du šnypai. Netoli nuo Svirplėnų yra vienasėdis. 
Ten buvo du rusų belaisviai. Šnipai atėjo ir laužėsi pro 
duris. Kaip tik išlaužė duris, tai rusų belaisviai vieną 
šnypą nušovė, kitas pabėgo. Tai savinin kė turėjo ap
leisti savo namus, nes jai grėsė mirties bausmė. Deikiš- 
kis, Cepienis ir lllakį nubaudė po 3 000 markių. Žanda
rai gavo žinią, kad Leliškės ar Guiodžių sodžiuje užlaiko 
rusų belaisvius. Jie ten nulėkė, padarė kratą, belaisvių 
nerado. Tik žmonės apiplėš. Viename kieme rado 10 
žąsų, kitame ančių ir daugiaus mėsos. Prisikrovė du ve
žimus ir išsivež. Prie Vabalninku sutinka J. Braždžių 
važiuojant. Jis buvo išvažiavęs penkioms minutėms 
anksčiaus. Už tai bausmės užmokėjo 100 markių. Vak
mistras,^oficieriai išsirenka gaspadines iš lietu vių mergi
nų bei moterių, kur tik gražesnės jaunesnės. Užlaiko 
jas gražiai, nuperka čebatėlius iš Vokietijos. Joms gerai 
gyventi.

Vokiečiai turi bjaurius šunis. Jeigu kas negali užmo
kėti pagalvių ar bausmęs, tai užpitido šunimis. Žinoma 
gerai žmogų ir apdrasko,

Belaisvius laiko Šiauliuose, Panevėžyj ir Biržuose, 
i Jie yra labai išalkę, suvargę, išblyškę ir dirba su jais sun
kiausius darbus Kad kur reikia malkų ar akmenų at
vežti, tai kur didesnius, pakinko, o kiti iš šalių ir užpa
kalio stumia. Taiso belaisviai gatves. Prie kojų belais- 1 
vių yra pridėtos geležys ir jie su kojomis daužo akmenis. . 
Jeigu kas iš žmonių numeta kokį šmotelį duonos ar py
rago, tai jie neapsakomai dėkavoja.

Yra prižadėta, kad kas rusų belaisvį suims, tam duos 
1.000 markių. Cepienių sodžiun atėjo 5 belaisviai ir vy
rai su vėzdais varė belaisvius. Vabalninkuose žandarai 
paėmė tuos belaisvius, o belaisviai apskundė čepienius, 
kad juos užlaikė du mėnesiu. Už tą tas moteris ir vyrus 
smarkiai nubaudė nagaikomis ir pinigiškai. Mat yra pri
sakyta, kad reikia belaisvį suimti ir duoti žinią 'žanda
rams, tai bus gerai. Junkūnų sodžiun atėjo keletas rusų 

(belaisvių. (Bet jų būta tikrų vokiečių šnypų). Suėmė 
juos ir davė žinią žandarams. Atjojo žanarai, varė juos 
į Vabalninkus, jie pradėjo šnekėti vokiškai ir pasisakė, 
kad esą šnypai. Juos tai paleido. Jankūnų vyrus už tą 
pagyrė, sako, kad gaus 1.000 markių.

KAIP VABALNINKAI NUKENTEJO.
Apie Vabalninkus nedaug sudeginta, tik nekurie so- 

. Bažnyčia apgriau
ta ir dabar yra apdengta šiaudiniu stogu. Visas mieste
lis sudegęs, tik ant galų palike sveiki.

BUVO CHOLERA.
Rusai su vokiečiais mušės nuo sodžiaus iki sodžiaus, krūtis, 

nebėgo.

Cholera Li iuvij (-jautė on nėr, f siu. Daug žmonių išmi
rė. Vien tie apie yaoainthkus numirė apie du šimtu.

Labai šlapi metai bu vo. Per 50 metų nebuvę tokių 
šlapių metų.

Obuolių daug užaugo ir buvo pigūs. In Vokietiją 
daug išvežė.

Tankiai reikia važiuoti ant stu i^ų ir kartais labai toli. 
Užmoka pigiai.

Ant savaitės reikia išluoti d o ' ■ i kiemas.
Alaus nevalia daryti. Jei atranda, taiklų išie.Jžia.
Prieš kiekvieną žandarą reikia pakelti kepure. kab 

nepakelia kepurės, turi užmokėti bausmės 100 markių.
Dabar vokiečiai užgynė malti grūdus privatiškuose 

malūnuose, taipgi ir su naminėmis girnomis. Visi grū
dai reikės vežti i valdišką malūną. Sumalė grūdus tik 
tiek atiduos miltų, išrokave, kad kiekvienam tik po puse 
svaro išpultų duonos ant dienos. Kas to neišpildys, ar 
paslėps grūdus, busnubaustas su nagaikomis ir visi grū
dai atimti.

Mokyklų yra įsteigta daug. Mokytojauja patys lietu
viai, kurie yra klesavi. Žmonės negali vaikus leisti del 
brangumo avalo. Už naginių porą reikia mokėti 5 rub
liai. Puspadžių porai 7 rub., apie čebatus nebėra nei sva
jonės. Patys vokiečiai sako, kad jei da kokie metai karė 
bus, tai reikės avėti su zupariniais maišeliais.

Silkė kaštuoja 1 markė ir dar Vabalninkuose nėra. 
Deguto gorčius kaštuja 1 rub. ir 50 kap. Žibalo visai nė
ra ir žvakių labai stoka. Degina tik balanas.

Girdėti, kad buvo badas apie Vilnių ir pačiam Vilniuj 
žmonės valgė žoles.

Apie Panevėžį bado nebuvo. Bet ir turtingiausi ūki
ninkai beturi dvi ar vieną karve. Ar jos yra melžiamos 
ar ne vistiek turi atiduoti valdžiai puse svaro sviesto ant 
mėnesio. Katrie turi didesne šeimyną po 3 ar 4 vaikus, 
tai nebturi iš ko barščių pabaltinti. Sumuši du kiaušiniu 
į barščius ir tokius valgo, 
beturi daugiau kaip metai Pinigų nėra, viskas brangu ir 
turi srėbti liesą sriubą. Su duona šiaip taip, dąy už
tenka.

Laukai būva apsėti visi. Tik išskyrus kur ilgiaus pa
buvo pozicijos, kaip tai apie Pakilę. Raudelį. Ten rugiai 
nebuvo pasėti 1915 m. Toliaus prisieis ir bado pamatyti. 
Ūkininkas beturėdamas po dvi ar vieną karve, ir arklių 
kokį porą, paršiuką, negali turėti mėšlo, kad jo visai že
mei užtektų. Be mėšlo Lietuvoj niekas 
žmoneliai yra labai nusiminė, sakydami, kad prieš mūsų 
akis tovi bado šmėkla.

Yra tam tikros atvirutės atspaudintos ir žmonės galė
tų paprašyti pašelpos iš amerikiečių. Lietuvoj niekas 
nežin apie Ameriką, kad čia eina gerai darbai. Yra pa
leistos paskalos, kad Amerikoj prastai eina darbai, ir ji 
pasirengus stoti karėn, visus lietuvius išvežė į Rusiją ka
riauti.

Manes įprašė žmonės Lietuvoj, kad aš narsiųsčia pa-
1 nusiėmus stačia, jei darbai Amerike eina gerai 

ir sėdint, jei čia bloga. Labai manes prašė, kad aš praneš
čiau amerikiečiams apie jų vargus, ir kad siųstų pinigų 
Lietuvon.

Dabar aš Anatalija Petrauskienė maldauju visų ame
rikiečių. kad jūs siųstumėte pinigų Lietuvon. Gelbėkite 
iš begalinių vargų senus tėvelius, sesutes, broliukus ir 
nekaltus vaikelius. Mano vyras siuntė mari pinigų ir aš 
juos gavau.

Jaunimo Lietuvoj daug liko, daugiausia merginų. 
Dabar vokiečiai pradeda imti iš Lietuvos jaunus vyrus. 
Juos veža į Vokietiją. Ką su jais daro, nežinia. Bako, 
kad turės dirbti pabrikuose.

----------o----------

Mėsos nekurie žmoneliai ne

neauga. Dėlto

| veikslą 
ir sėdin

mis prikapojo ir pramušė 3 skyles galvoj. Teisme Vaite- c^*ai vra sudegė po du ar tris kiemus.
kūnas dar užsimokėjo 500 mark, ir atėmė nuo jo pasku
tinius gyvulius. O nuo Gaižiūnų Gosiančios atėmė pa
skutines karves už tai, kad jis sykį buvo pas kreisamt
maną.

Zastaučių Vileišių nušovė per pačios priežastį. _ Jis Užmuštų kareivių yra palaidota prie kiekvieno sodžiaus. ?

Iš Trakų ir Gardino pavieto.
Tiktai ką pribuvusi iš Lietuvos Levosė Bagdonienė 

papasakojo „Am. Lietuvio” korespondentui apie padėji
mą Trakų ir Gardino pavietuose. Visą karės metą ji ten 
gyveno. Štai ką ji sako:

„Didžiausias mūšis atsibuvo mūsų apielinkėje, ties 
Druskininkais, nuo Kabelių visai arti. Per tris savaites, 
rodos dangus su žeme buvo sumaišytas. Kanuolių bau
bimas neišpasakytas, net dabar eina šiurpuliai per mano 
kūną, pamislinus apie tai.

Po trijų savaičių, rusai vokiečius nuvijo atgal, tuomet 
tas baisus traškėjimas vėlei biskį aptilo.

Per tą didįjį mūšį, mūsų kaimo žmonės, ir kitų kaimų: 
Margionių, Musteikos ir kt. šeimynos apleido savo namus 
ir išvažiavo su visais’feyvuliais ir paėmė drapanas ir mais
to į dižiasias Aštrovo girias. Gyvuliams, kožnas kaimas 
aptvėrė atskyrium daržus ir ten juos suvarė, o žmonės 
iškasė žemėje duobes, „zemliankas” ir ten gyvenome per 
apie G dienas. Verkimas buvo neišpasakytas.

Nuo tada, kasdien buvo girdėti kanuolių baubimas, 
iš karto buvo lyg ir neramu, bet vėliaus apsipratus nie
kas nepaisė.

1915 metais nuplovus rugius, apie per keturias savai
tes rusų kareiviai pradėjo bėgti iš Suvalkijos. Per mūsų 
kaimą ėjo vieškelis, tad rusai ir plaukė su arkliais ir su 
apmotomis, lyg vanduo be perstojimo. Tuomet mes vė
lei nusigana.e. Rusai sakydavo mums, kad bėgtume 

Įsu jais, nes girdi, vokiečiai atėję moterims nupjaustis 
L. A Js, o vyrus vėlei kan kys. Bet mūsų kaimo žmonės

Tik kiti žmon is, kurie turėjo pinigų, norėdami
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pakavoti, kad neatimtų iš jų, kasė į žemę. Taip vienas 
iš Margionių kaimo, Juozas Bandžiukas, supylęs į bonką 
apie 35(» rublių apkasė stuboie po suolu, žemėje, bet už 
kelių dienų jau nerado jų. Arba tūla moteris, supylė pi
nigus į bonką ir nunešė į medį. Įkopus pakabino ant ša
kos, tuom tarpu, kareivis pamatęs, palaukė iki ana iško- 
po iš medžio, nuėjo ir pasiėmė sau.

Rusai kareiviai labai negražiai elgėsi su ūkininkais; 
bėgdami, išlaužė, išpūstijo viską, iš kluonų visų ūkinin
kų išėmė visus rugius ir išpūstijo. Kopūstus ir šiaip dar
žoves irgi tyčia išmindė visų ūkininkų.

Bet aplink mus dar mažiau padarė blėdies, ale kaip 
apie Merkynę, Perloją, Varėną, tai paliko tik pustynes. 
Nieko negavo žmonės pasiimti nuo laukų. Bulves taip 
sutrepleno, kad kurie norėjo surinkti ^kokį kašiką bul
vių, turėjo arti, o vienas paskum eidamas rinko, rasda
mas kur ne kur bulviukę. Apie tą pusę daug žmonių 
išmirė iš bado.

Rusai per paskutines dienas, bėgdami, taip greit sku
binosi, jog paliko viską; arklius, vežimus, patalus, pa- 
duškas, ir šiaip visokių brangių daiktų, girioje, ir raistuo
se sumetė. Jiems nubėgus, žmonės pradėjo tarp savą ka
rę dalindamiesi tarp savęs tuos paliktus daiktus.

Išviję rusus, vokiečiai liepė nusiraminti mums ir gy
venti ramiai namuose; jie apsiėjo su mumis gaua manda
giai.

Nuo tada, mes vėl pradėjome gyventi kaip seniau. 
Pradėjome sėti rugius; kurie neturėjo nė kiek sėklos, 
skolinosi pas kitus maž daug.

Vokiečiai prisakė visiems eiti Marsinkonysna ir nusi
imti paveiklsus. Už nutraukimą vieno paveikslo reikėjo 
mokėti 1 markė.

Sulaukus pavasario, pradėjus sėti vasarojų, kurie ne
turėjo užtektinai sėklos, tiems davė vokiečių valdžia. 
Rudenį jiems reikėjo atiduoti ant pūdo 10 svarų daugiau.

Žmonių išbėgusių į Rusiją, ūkės, žemes, kas norėjo 
galėjo dirbti ir sėti javais.

Arti Kabelių kaimo yra didelis Margionių dvaras. Sa
vininkas to dvaro išbėgo Rusijon, palikdamas dvarą pri
žiūrėti dviem žmonėm, jo tarnams. Jam išbėgus, susida
rė penki bežemiai, kampininkai, 4 iš kaimo Darželių, ku
rių pravardžių neatmenu, o vienas iš Kabelių. Selvestras 
Jievaišis, ir sako: „Kuomi tie du geresni už mus, kad jie 
gyvena, valdo dvarą, o ne mes,” na ir nuėjo visi penki ir 
apsigyveno tuose dvaro pakajuose. Jie labai nenori, kad 
rusai, o kartu ir to dvaro ponai sugrįžtu atgal į Lietuvą. 
Taip labai daug bežemių įgijo sau po didelį šmotą žemės.

Arba ve, Druskininkų miesto,, visi .turtuloiai išbėgo, 
kaip pradėjo bombarduoti miestą: Dabar biedni žmonės 
susikraustė į tuos palociui ir gyvena.

Kaimiečiai žmonės labai negerai elgėsi. Jie norėdami 
pasikavoti javus nuo vokiečiu, kad neatimtu, iškasė že
mėje duobes ir ten su pylė. .. Už trumpo laiko tie javai 
supuvo, sužėlė, o miestelių žmonės neturėjo ko valgyti, 
iš bado mirdavo. Būdavo ateina būriai žydų iš miestelių, 
verkdami, prašo parduoti jiem? rugių ar kokio kitokio 
maisto parduoti, bet ūkininkai neparduodavo.

Pastaruoju laiku vokiečių valdžia prisakė ūkininkams 
sunešti visus javus ir parduoti, tam tikroje vietoje, o pa
skui visiems lygiai pardavinės valdžia.

Dabar žmonės kaimiečiai gyventų neblogiausiai, tik 
labai nerymauja, bijosi, kas bus toliaus. Nenori idant 
sugrįžtų rusai atgal.”

ovanos’■Jta

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir fe*

'.ančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų

Ra

ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.
2.50Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 163 pusi.

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinolo Wisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris)

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi. L. ■

75

1.00

25

1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas’.M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlarga#. 
72 pusi.

PATRIMPO. LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOCIJALI8TAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? , Parašė kun. A. 

Civinskac. 124pu«l.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 piasl.

SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 
knygoj^ išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.

7AICAICTO EILES. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pu?l.

25
, 60

10

1.00

1.00
75

Žvaigždes Age ntai
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr Ir. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O; Box 166 

Sdmmerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 t Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. J.’Jaroševlčia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr. P Valukonis, 

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Kurie užsirašy* ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A In-niio nfnc ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną CcLo XIII ŠIMTMETYJE

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Milukas & du
Lenkų belaisviai Vokietijoje.

Vokiečių, vyriausybė leido lenkų belaisviams susira
šinėti su pasilikusiais Lenkijoje lenkų kalba, bet kol kas 
tik atvirukais. „L, B.”

3654 RICHMOND ST..

“Pažiūrėkite visas naudas gazo parody
tas U. G. I. setroje South Philadelphia o s 
Moksliškoje Parodoje, 310 Catherine St, 
nuo3 iki 10 d. Vasario.

O
Nauja knyga.

NAUJOS EILES
IR

DEKLIAMACIJOS
Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 

išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
,V.į PAULflUSP. MIKALAUSKAS,
248 VV. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Teipgi galima gauti pas
Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga 

aizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kat 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.uu, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visa 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba (tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

L)

2)

3)
4)

5)

6)

ĮO]

Reikalingas vargonininkas
ir sykiu zakristijonas. Susižinoti „Žvaigždės” 

Redakcijoj.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
- E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

Mr. Pi J. Budginas,
4549 S Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M.. Not kūnas,

166 Melrose str., 
IMontello, Maae.

Mr.BAcauskas, 
3u Lincoln St.

Brighton,' Mass.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztis,
- 40. < Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., • 
/ Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson,*Pa.

Mr.. M. Vaikšnoras,
411 Ann St.,» 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr- A. J. Brinius, 

71 Pine str. 
Meriden, Conn.

Prisiuskit

Kaina atskiro tomo 
■Visi 5 tomai sykiu

50 o.
#2.50

arba Lietuviai XIII šimt- 
. metyje.

'' Parai! DR.. V. PIETARIS.

Viepa puikiausių lietuvių kalboj* 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

“Žvaigžde*‘
4 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Win.
Mr. Antanas Ramoška, 

' 514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
• 51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

V/ERGUOS 
V dienos i:

praėjo. Bqt
vis dar tarpe mus
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės • 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant i dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei-, 
tnynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo iržar-- 
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui i save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal- 

' vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant’ 
pardavimo—25c. už bonkutę. >

Nuo Reumatizmo, Padabos, Ncurali- 
prijos, Persišaldymo, Apšlubimo. Dantu- 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo K al
tinėje, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tišku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikėtiną draugą ’ Šeimy
nos per puse,šimtmečio. Tik 25 c. ir 
50c. bonkute; gulima gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikantu—

F. AD. RICHTER & CO. 
74—80 Washington Street, New York.

Prenumeratą už 
,,Žvaigždę”.
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Kares Naujienos.
I ===== I

(Tąsa nuo 1 pusi.)
Sulaikė ambasadorių Gerardą.

COPENHAGEN. DANIJOJE 7 D. VASARIO oficialiai 
pranešama, jog Vokietijos valdžia neišleidžiant! prisiren
gusio išvažiuoti iš Vokietijos Suv. Valstijų ambasado
riaus Gerardo. Jį kaizerio valdžia laikysianti kaipo už- 
stovą kol neiškeliaus iš Amerikos Vokietijos ambasado
rius grafas von Bernstorff, kuriam Suvienytos Valstijos 
teipgi privalo išrūpinti nuo Anglijos saugų parvažiavimą 
namon.

Prie progos čia pridedame, jog ambasadorius Gerard 
buvo ir Amerikos lietuvių tarpininku darbe sušelpimo 
mūsų nuo karde nukentėjusių brolių. Per jį siuntęs Lie
tuvių Dienos Centro Komitetas 00.000 dol.; American 
Relief Fund’as for Lithuanian War Sufferers irgi per jį 
mėgino siųsti Lietuvon pinigus, bet iškilus vaidui terp 
Amerikos ir Vokietijos, šis paskutinis komitetas atšaukė 
savo veiksmą.

Visi amerikonai užlaikyti Vokietijoj.
Copenbagen’as 7 d. vasario. Suv. Valstijų ambasado

rius Gerard Berlyne praneša, jog Vokietijos valdžia taipgi 
ir kitų amerikiečių neišleidžia iškeliauti, kol nesužinos 
kaip Suv. Valstijos pasielgė su vokiečių ambasadorių Bern
storff u ir internuotų Vokietijos laivų jūreiviais Amerikoje. 
Tas gandas dar labiau sukiršino anglofilus Amerikonus, 
kurie nors norėtų išrast kokį nors pretekstą Suv. Valsti
joms pradėt kare su vokiečiais. Amerikos įsimaišymas 
karėn’prieš teutonus, žinoma, nemažai padėtų talkinin- 
kamsllabiausia gi Anglijai, kuriai šios šalies anglo—ame
rikonai atvirai simpatizuoja.

Skandinavijos viešpatybės protestuoja prieš 
Vokietiją.

Danija.- Norvegija ir Švedija nusprendė pasiųsti ben
drą protestą prieš Vokietijos naują submarinų karia- 
vlmoZZbūdą. TeČiaus nežada galutinai pertraukti su 
Vokietija politikinių susinešimų.

Paskandinta pasažierinis laivas California.
Wasbingtone gauta iš Queenstown, Anglijos, žinia, 

jog Airijos pakraštyje vokiečių nardančioji valtis sutor- 
pedavus ir paskandinus Anglijos pasažierinį laivą Califor
nia gabenantį 224 žmones. Tečiaus iš keleivių viens tik 
užmušta ir apie 80 sužeista. Visi Anglijos pavaldiniai. 
Laivo tarnybos skaičiuje atrasta viens amerikietis, bet 
tą pasirūpinta ūmai išgelbėti.

Visgi Amerikos karštuoliai, Anglijos pataikūnai, 
stengiasi ir šitame atsitikime išrasti svarbią priežastį su- 
sikivlrčijimui su Vokietija. Kad, esą. amerikiečio gyvastis 
buvo išgelbėta, tas da maža ką reiškia, jis galėjęs išlikti 
gyvas netyčia, o vokiečiai neturėję teisės torpeduoti laivo, 
ant kurio esama nore vieno amerikono. *
Vokiečiai paskandysią kas mėnuo po 1 milijoną 

tonų laivų.
Vokeičių laikraščiai garsina, kad Vokietijos submari- 

nai pradėję ištiktųjų skandinti savo priešų laivus į ke
lis mėnesius išnaikįs anų laivynus. Esą submarinai galį 
paskandinti kas mėnuo laivų 1 milijono tom; svarumo. 
Gi Anglija ir jos sandarininkai, Vokietijos priešai turį iš
viso laivų apie 12 milijonų tonų svarumo, taigi greitu 
laiku vokiečiams pasiseksią sulaikyti Anglijai privežan- 
čiua maistą laivus ir anoji, bado priversta, turėsianti pa
siduoti Vokietijai.

Expliodavo dinamito pabrlkas. 200 užmušta.
Amsterdam 7 d. vasario. Mieste Bchesbush, netoli 

Kolonijos, Vokietijoje ekspliodavo dinamito dirbtuvė. 
200 žmonių, daugiausiai moterų, žuvo. Terp žmonių 
darbininkų buvę ir 27 belgai, kuriuos vokiečiai privetrė 
dirbti savo amunicijos fabrikuose.

Atmainos Italijos laivyno komandoje.
Rymas. Kunigaikštis Abruzzi atsisakė nuo Italijos 

laivyno komandos. Jo vietą užėmė vice—admirolas Paolo 
Thaon di Revel. Jis bus ir laivyno generalio štabo vir
šaičiu.

Maištas už bulves.
Amsterdamas, 7 d. vasario. Telegrafui pranešta, jog 

Wesel’yje ant Rheino, Vokietijoj, moters sukūlusios maiš
tus dėlei bulvių stokos. Šimtai jų nuėję pas burgomaste
rs ir prašę, kad duotų joms bulvių. Burgomasteris teisi
nosi neturįs. Tada moters užpuolusios bulvių sandelius. 
Policija ir kareiviai bemalšindami tą ermyderį daug mo
terų ir merginų apdaužę. Tokios riaušės, sakoma, atsi
kartoja dažnai po visą Vokietiją.

Bado sumišimai Oliandljoj.
Iš Amsterdamo raportai skelbia, jog Oliandijoj iš prie

žasties didelių šalčių ir bado žmones išėję iš kantrybės, 
sukėlė maištus Amsterdame, Rotterdame ir Hague’oje. Mo
ters stovėję per šešias valandas įkiriausiame šaltyje lauk
damos duonos padalinimo. Daugelis jų apsilpo nuo šalčio 
ir nuoalsio. Žmonės paskui puolėsi ant duonos krautu
vių plėšdami ir naikindami.

Sakoma, daug šeimynų Oliandijoj kenčia badą ir viso
kį nedateklių.

30 žmonių užmušta ir 344 sužeisti expliozijoj Rusijoj.
Petrogrado raportais, Archangelsko uoste ant ledų 

laužytojo laivo Celiuskin atsitikusi expliozija užmušė 30 
ir 344 žmonių sužeidė. Gaisras explizozijos sukeltas apė
mė įvairias uoste dalis ir daug triobesių sugadino. Su
žeistųjų tarpe buvo 3apicieriai 99 kareiviai.

Dėl pasikėsinimo nužudyti kadetų vadą Miliukovą.
Juodašimtis Guculo, kuriam buvo pavesta nužudyti 

Miliukovas, parašė platų laišką prokurorui, kuriame pla
čiai rašo apie savo veikimą kaipo juodašimčių laikraščio 
„Russkoje Znamia” ir nario ,,Sojuz Russkago Naroda” 
bendradarbio. Juodašimčių vado Dubrovino siunčiamas, 
jis anksčiau važinėjo po Rusiją ir, prisidengęs kairiųjų 
laikraščių bendradarbiu, šnipinėjo apie įvairius veikėjus 
ir draugijas, pranešdamas viską Dubrovinui. Kad paro
dyti, būk juodešimčių Dr—ja ..Sojuz Russkago Naroda” 
skaitmeninga, Guculo rašinėjo į „Russkoje Znamia” apie 
visai nėsančius skyrius.

Nužudyti Miliukovą pasiuntęs jį Dubrovinas už 300 
rub. Bet jo sąžinė neleidusi tatai atlikti, ir, nuėjęs pas 
redaktorių „Zurnala Zurnalov” prie liudytojų, jis viską 
išpasakojo. Užklaustas, kodėl ne policijai jis apie tai 
pranešė, bet kaž—kokiam redaktoriui, Guculo atsakė: 
„Kad būčiau pranešęs apie tai policijai, vietoj patraukti 
Dubroviną teisman, būtų jį pašaukę į policiją ir atidavę 
mane į jos nagus (juk ten Dubrovino sėbrai sėdi!).

---------o---------

Amerikos Naujienos.
★

Amerikai pritruksią maisto.
Neapsakytas maisto pabrangimas Sųv. Valstijose vis 

auga, o tai dėlto, kad daugel ano vežama į Eurpoą ir dė
lei neužderėjimų. Pernai metą dėlei stokos darbininkų 
Suv. Valstijų farmeriai daug' mažiaus javų suėmė. Ir gal
vijų skaitlius mažėja. Pirm dešimties metų Suv. Valsti
jose buvo 10 milijonų daugiaus galvijų nei dabar, avių 
5 milijonai daugiaus nei dabar. Žmonių gi šioje šalyje 
dabar kur kas daugiaus nei pirma, o čia dar neapsakytą 
daugybę visokių valgomų daigtų nuolat gabenama Eu
ropon.

ji ji

40 žmonių sužeista ant gelžkelio.
Canadian Pacific gelžkelio traukinys einąs į Mont 

Laurier nuslydo nuo bėgių tarpe Piedmont ir St. Adele. 
Pirmos ir antros kliasos vagonai nusirito į pakalnę ir ta
me prietikyje 40 pasažierių liko sužeista.

> ji ji

Didelis gaisras Philądelphijoj, Pa.
Pereitos subatos naktį sudegė milžiniški Gimbel 

krautuvės sandėliai ant Market St., tarpe 20 — 21 gat
vių. Keli darbininkai tik per plauką išnešė gyvastį. Be 
sandėlių sudegė taipgi aplinkinių namų keliatas. Smar
kus vakarų vėjas, lėkdamas po 33 mylias į valandą neda
vė ugniagesiam greit apveikti liepsnas ir bešėldamas ne
suvaldomai padarė blėdies už apie $500.000.

ji ji

1600 angliakasių sustraikavo.
Shamokine, Pa. Green Ridge kasykloje, priklausan

čioje Susų uehana auglio kompanijai sustraikavo 800 dar
bininkų, reikalaudami nepriimti neunijistų į kasyklų dar
bus. Tokių priežasčių dėlei vienu laiku pametė darbus ir 
Readingo kompanijos 800 darbininkų Locust Spring ka
sykloje.

ji ji

Dviejų tonų automobilių nupūtė j upę.
Panedėlio įsiutusi vėtra 35 mylių į valandą greitumo 

nupūtė nuo pervazo plaukiančio Delaware upe tarpe Phi- 
ladelphijos ir Camdeno didelį motorinį vežimą, sveriantį 
du tonu. Daug panašių ir kitokių jeibių ta smarki vėtra 
su įkiriu šalčiu pridirbo visu Atlantiko pakraščiu.

ji ji

Kardinolas Falconio marinamas.
Buvęs popiežiaus delegatas Suv. Valstijose, monsi- 

nioras Falconio, paskui pakeltas į kardinolus, pasak ra
portų iš Rymo, sunkiai sergąs ir esąs marinamas. Po
piežius Benediktas pasiuntė jam savo apaštališkąjį pala- 
miinimą.

— T»kio, Japonija pastaruoju atsitikus Yokohama’s 
expliozijai komiškame sandėlyje, apie ką jau buvo minėta 
„Žvaigždėje” tapo užmušta 100 žmonių.

— Paryžius. Subombarduota Ispanijos laivas Vigo 
vežantis cementą. Vienas jūreivis sunkiai sužeista.

— Londonas. Netoli Belgijos pakraščio submarinas 
paskandino pagelbos laivą „Laro Kruse” gabenusį Belgi
jai iš Buenos Aires kviečių. Laivas priklausė Danijai.

— Amerikos raudonodžiai gyventojai, indijonai pa
sirengę kariaut už Suv. Valstijas prieš Vokietiją.

— Philadelphijos nekurias viešąsias mokyklas užplau
kė žiurkės. Prižiūrėtojai ir mokytojos skundžiasi, kad 
permažai gauna algos.

Belaisviai šaukiasi knygų.
Sekmadienio rytas. Sėdiva mudu du su draugu kam

baryj ir bandova kalbėti apie šį apei tą... Bet rezginys 
toks retas išeina: vienas žodis vos ne vos išsprūsta ir 
tai kur kas nuo to atsilikęs. Staiga išsprunka pro lūpas 
jau gal tūkstantinį kartą: „Na argi jau niekad nesu- 
griebsim nė jokio spausdinta mūsų kalba žodžio? Tai 
negalimas daiktas?”

Juk tu turi begales pažįstamų ir draugų, tai kodėl 
nerašai jiems, kad atsiųstų — prikaišiojo man draugas. 
Rašynėju, brolyti, jau antri metai, į visus galus, o vaisiai 
vis vienodi; nė papL — „Na tai parašyk dar vėl!” — Vėl 
rašyt... Bet kam būtų geriausia, kaip manai? Na pa
lauk! parašysiu dar kartą ponui B. Duok šen pieštuką! 
Tikrai kaip geriau sustačius, kad taip už širdies nutver
tų? Nuo ko čia pradėjus? — Didžiai gerbiamasis... bet 
kas? Pone? ne! taip nesmagu... Drauge — būtų lyg kad 
smagiau, bet gal kitą sykį nepatikti: visgi tai didelis po
nas.... Nors jis pats į mane ne kartą taip pat kreipda
vos... tad drąsos! — Didžiai Gerbiamasis Drauge! 
Jau antri metai ne esu matęs spauzdinto žodžio 
mūsų kalba!.....” Staiga barkšt durys — paštorius. —
„Jums pakistas!” — „Koks? iš kur?....” paduoda diktą 
popierini krepšį su mano (tiesa!) vardu viršuje. Pakra- 
čiau.... irišsprudo keli laikraščiai — lietuviški!... Sugrie- 
bėva abu po vieną ir valio šokinėt, jais mosuodami po 
kambarį. Pašokinėję bandom skaityti; bet žodžiai juose 
kaip gyvi šokinėja, niekur nieku būdu negaliu jų sugau
dyti mūsų akyse... „Dabartis” „Lietuvių Balsas...” tie 
žodžiai stori, riebus; nors jie šokinėja taip pat, kaip iš 
proto išėję, bet juos tik pagavom. O tų smulkesniųjų 
— ne! nieku būdu nesugaudysi; reikia palaukti, kol jie 
„aprims,” arba veikiau kol mes patys kiek nurimsiva ir 
atsikvošėsiva nuo to netikėto džiaugsmo... , ,L. B.”

Švedu=Lietuviu Komiteto Posėdis.
M

Gruodžio mėn. 29 d.l 916 m. posėdyj Švedų—Lietu
vių Komiteto, kuriame dalyvavo kanauninkas Olšauskas, 
važiuojantis per Stockholmą Ryman pas Popiežių delei 
suorganizavimo kolektos nukentėjusiai nuo karės Lietu
vai katalikų bažnyčiose, tarp kito ko nutarta:

1) Prisiųstas iš Amerikos Tautos Fondo 35.273 kro
nas K. Lingagino ir mano vardais nukentėjusiems del 
karės Lietuvoje tuojau pasiųsti sulyg nurodymų Tautos 
fondo: 80 nuoš. šių pinigų Vilniaus komitetui nukentė
jusiems del karės šelpti ir 20 nuoš. Kauno komitetui;

2) — Pasiųsti širdingą ačių Tautos fondui už prisiųs
tas aukas Švedų — lietuvių komitetui;

3) — Paršyti amerikiečių, prisiunčiant pinigus, neuž
miršti ir Žiburio draugijos Mariampolėj; kuri šiuo laiku, 
šelpia mokyklas ir nukentėjusius nuo karės, nes žino
ma, kad Žiburio draugijai trūksta lygiai tiek pinigų, kaip 
ir kitoms lietuvių organizacijmos užimtojoj Lietuvoj:

4) — Išleisti keletą tūkstančių brošiūrų švedų kalbo
je apie Lietuvą ir išsiuntinėti jas Švedijos protestantų 
vyskupams ir kunigams prieš apskelbimą bažnyčiose rin
kimų nukentėjusiems del karės Belgijai, Lenkijai ir Lie
tuvai;

Vardan Belgų, Lenkų komitetų ir Švedų—Lietuvių 
komiteto liepos mėnesyje buvo įteiktas prašymas Šve
dijos Arkivyskupui paskirti protestantų bažnyčiose rin
kimus minėtoms šalims ir, kaip jau girdėti, kolekta bus 
paskirta;

5) — Pasiųsti 3 žmones nuo švedų—lietuvių komiteto 
su prašymu į Švedijos karaliaus brolį. Princą—pirmsėdį 
Švedijos raudonojo kryžiaus, kurs tankiai tarpininkauja 
rusų su vokiečiais reikalouse, kad palengvinus grįžimą 
iš Švedijos į Lietuvą, nes dabar grįžtantiems prisieina 
čia prabūti 5—6 savaites, pakol gaunamas leidimas, ir 
taipogi palengvinti susinešimą su Lietuvą.

6) — Norintiems lietuviams pasimokinti paveizdzingo-
jo Švedijos ūkio, Švedų — Lietuvių komitetas suteiks tuo 
reikalu pagelbą. Jonas Aukštuolis.

Žinutes iš visur.
Reikalingas vargonininkas,

kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti.
Dėl platesnių žinių atsišaukti pas

KUN. K. F. SATKUS,
117 LACKAWANNA AVE., DURYEA, PA.

Pasinaudokit gera proga.
Kas prisius už „Žvaigždę” $2.00 metinės prenume

ratos gaus dovanų paauksuotą rožančių. Kas užsimokės 
už du metu $4.00, gaus knygų ir paauksuotą gražių ak
menų rožančių. Tas dovanas galima apturčt ir kitiem 
užsakant ^.Zvaižgdę” ne. mažiau kaip metams prisiun
čiant $2.00.
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Protokolas Cenira Valdybos susirinkimo, įvykusio 
17-1 c d. sausio 1917 m. apie namo pirkimą.

Šitas susirinkimas buvo sušauktas svarbiausiu tiks
lu galutinai nupirkti Susiv. namą. Centro valdyba ma
tydama, kad pasitaikė surasti tinkamas namas, nenorėjo 
praleisti progos, tai viena. O antra, nenorėjo imti ant 
oaves atsakomybės prieš Susiv. sąnarius, taipgi stoti atei
nančiam Seime akyse delegatų, kaipo kaltininkais, netu
rėdami kaip pasiteisinti už neišpildymą svarbiausio Sei
mo nutarimo. 

Kadangi namas buvo suderėtas ir buvo įduota tam 
tikra suma pinigų ant rankos, pasirašant po kontraktu 
gruodžio 20 d., 1916 m., pertai baigianties terminui, ku
ris buvo sulygtas 30 dienų užmokėti visus pinigus, 
Susiv. pirmininkas sušaukė Centr. Vald. susirinkimą, 
idant užbaigti pirkimą namo, apkalbėti apie jo įrengimą; 
šalę to ir kitus svarbesnius Susiv. reikalus aptarti.

Susirinkiman atvyko šie Centr. Vald. sąnariai: —pirm, 
p. J. Jaruševiėis, viec-pirm. p. K. Krušinskas, rašt. p. J. 
8. Vasiliauskas, iždin. p. Stulgaitis ir iždo globėjai: p. 
V. Lukoševičius ir p-ia A. Nausiedienė. Dvasiškas vado
vas kun. J. J. Jakaitis ir kningius kun. 8. J. Struckus su- 

;«ivažiaviman neatvyko nieko nepranešdami.
Atidarius Valdybos posėdžius, įgalioti Vald. sąnariai 

nuvyko į vietą, kur buvo pavesta perkratinėti namo 
.„title” ir padaryti raštus. Pasirodė, kad dar raštai ne
buvo pilnai užbaigti, nors buvo žadėta, kad bus viskas 
laiku gatava. Todėl reikėjo įgaliotiems Vald. sąnariams 
pasilikti ant rytojaus. Pasiliko p. J. Jaroševičius, p. K. 
Krušinskas ir p. K. Strumskis del galutino užbaigimo 
nupirkti namą. Kiti Vald. sąnariai, užbaigus posėdžius, 
išvažiavo namo.

Taigi namas Susivienijimui galutinai likosi nupirktas 
ir visi pinigai užmokėti sausio 19 d. 1917 m. Namo adr. 
4154—656 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Namas nupirk
us su žeme (lotu) 54x100 pėdų už $22.750.00. Taipgi 
sykiu nupirkta ir lotas užpakalyj namo, kuris išeina tri
kampis ir siekia iki Grand Street Extension; tai yra nau
ja plati gatvė, naujai išgrįsta, kuri yra daug svarbesnė, 
negu patsai Grand Str., iš priešakio namo. Lotas nu
pirktas už $6 250.00, kurio plotis išneša po visu Susiv. 
namu ir dar po kitu namu, taip, kad priešakis į Grand 
Street Extension išneša platumo suvirš 70 pėdas. Už 
viską sykiu užmokėta $29 000.00. Nors seniau kada tai 
buvo manoma, jog bus galima gauti tą namą ir kitą lotą 
už $28.000.00, kas ir buvo pagarsinta paskutinio Valdy
bos susirinkimo protokole. Bet kada ištikrųjų pasirodė, 
tai savininkai to namo nekuomet nemanė parduoti už pi
giau kaip $23.500, ir savininkas loto, kuris nupirkta at- 
akyrium, norėjo nemažiau, kaip $6.500, ir vos per didelę 
bėdą nusiderėta viskas iki nupirkimo kainos. Namas da
bar visas išnuomuotas (randavotas) ir neša raudos per 
mėnesį suvirš $200.00, nors, sulyginant pagal vietą, da
bar yra randavojamas labai pigiai. Apačioje yra trįs 
Jcrautuvė*, o viršuje 3 augštai išnuomuoti gyventojams. 
Lotas išeinantis į Grant St. Ext nupirktas grynai, o ant 
namo loto yra hypoteka už $12.000.00 kurią Susiv. tega
lės atmokėti tik po metų laiko; užtai Susiv. mokėjo da
bar už namą priimant tą skolą tik $10.750.00.

Centro valdybos posėdžiuose buvo apkalbėta ir nu
tarta dar šie reikalai; ilgiausias tarimas buvo apie pa
naudojimą tam tikros dalies savo namo, Susiv. reikalams, 
kaipo:— centro raštinei ir spaustu vei del leidimo savo 
■organą, lurąpgimui spaustuvės, išleidimui organo nutar
ta rūpintis tuojaus ir tam tikslui paskirta komisija. Jei 
bus galima suspėti, organą nutarta pradėti leisti kovo 
mėn., kurio vardas bus „TIESA”. Nors paskutiniam 
Seime buvo nutarta, kad įrengimu spaustuvės pasirūpins 
■Centro Valdyba su literatiškąja komisiją, bet kadangi 
nors buvo kviesti, nei vienas iš liter, komisijos sąnarių 
ausirinkiman neatvyko ir kaikurie nežinia delko iš tos 
komisijos net atsisakinėjo. Todėl įrengimu spaustuvės 
Centro Valdyba pasiėmė užduotį rūpintis pati viena.

, Centro raštinę del tam tikrų priežasčių nutarta ne
kelti į Susiv. namą iki po Seimo.

Toliaus apkalbėta reikalai registravimo čarterio; pa
sirodė, kad darbas registravimo, kiek aplinkybės leidžia, 
yra stumiamas pirmyn, nors gal tasai darbas galėtų spar
čiau eiti, jeigu kaikurie pastatyti prie to, juomi geriau 
rūpintųsi ir taktiškiau vestų.

Pakeltas klausimas apie pataisymą mokesties Lėšų 
Fondo; trumpai apkalbėjus palikta šį klausimą išrišti 
būsiamam Seimui.

Nutarta tuojaus duoti atspausdinti agitatyvišką bro- 
eiurą kas link prisidėjimo pašelpinių draugijų prie Su
sivienijimo. Tam tikslui raštininkas turi pagaminęs 
etraipsnį, formoje referato, kuris savam laike tilps „Dar
bininke” — „Apie Apdraudą”. Spausdinti nutarta paves
ti ten kur pigiau atsieis 5.000 egzempliorių.

■Raštininkas pranešė, kad jau kelios pašelpinės drau
gijos įstojo į Susivienijimą ir keliolika apie prisidėjimą rei
kalavo informacijų; tarpe jų yra ir tokių, kurios labai 
norėtų prisidėti, bet delei jų neskaitlingumo sąnariais, 
negali būti priimamos teisėmis, speciališkai draugijoms 

sutaisytomis. Todėl nutarta, kad pašelpinės draugjios, 
norinčios įstoti į Susivienijimą neturėdamos pakaktinai 
sąnarių, gali suorganizuoti daugiau sąnarių iš pašalies, 
neprigulinčių prie dr—os, idant sudaryti tam tikrą skait
lių, kad galėtų būti priimtos speciališkomis teisėmis....”

Ir Amerikos lietuvi; visuomenę atsišaukimas.
Jau du metu atgal.Amerikos Lietuvių Taryba pradėjo 

rinkti amerikiečių lietuvių parašus po peticija, kurioje 
reikalaujama Lietuvos suvienijimo į vieną politiškai ad- 
ministratyvį kūną ir josios autonomijos. Ligšiol buvo 
surinkta apie 120.000 parašų.

Per tuos du metu pribrendo ir labiau paaiškėjo lietu
vių politiški reikalavimai. Šiandieną visos mūsų politiš
kos srovės (išskyrus dalį sooijalistų) reikalauja Lietuvai 
visiškos politiškos neprigulmybės. Bet mūsų reikąlavir 
mai tuo bus tvirtesni ir tuo tikresnes pasekmes atneš; 
kuo didesnis skaičius žmonių tuos reikalavimus apreikš 
ir parems. Ne dalis mūsų tautos turi pareikalauti Lietu
vai laisvės, bet turime jos pareikalauti visi lietuviai, 
kaip vienas žmogus. Taikos kongrese po karės turime 
parodyti ne šimtą tūkstančių amerikiečių lietuvių parašų 
bet, mažiausiausia tr is kart tiek. Tik visai maži vaikai, 
kurie dar neišmoko rašyti, gali būti liuosi nuo prieder
mės pareikalauti Lietuvai laisvės.

Turėdama tai omenėje, Amerikos Lietuvių Taryba nu
tarė dar sykį kreipties į tuos Amerikos Lietuvius, kurie 
dar nepasirašė po peticija (ar patys, ar per kitus), kad ne
trukdami savo parašus prijungtų prie visų kitų.

Galima t'kėtis, kad šiais metais karė jau pasibaigs. 
Turime būti prisiruošę prie tos svarbios valandos.

Peticijos tekste bus padaryta maža atmaina. Žodis 
„autonomija” bus pakeistas nauju „neprigulmybė.” Mes 
manome, kad visi pasirašiusieji su ta atmaina sutiks. Jei
gu kas tečiau nenorėtų sutikti ir malonėtų pasitenkinti 
tik senuoju reikalavimu Lietuvai autonomijos, tas lai 
praneša apie tai ne vėliau, kaip iki 1 d. balandžio šių me
tų šiuo adresu: Rev. F. Kemėšis, 50 W. 6-tli St., So. 
Boston, Mass.

Peticijos lapų ir nurodymų galima gauti pas A. L. T. 
vice—pirm. kun. F. Kemėšį,. 50 W. 6-th St., So. Boston, 
Mass.

Amerikos Lietuvių Taryba.

Lietuviai Rusijoje.
Padolskas, Maskv. g.

Kaip laimingi tie žmonės, kurie turi, kas jų vargus ir 
priespaudas aprašo laikraščiuose. Tada atsitinka, kad 
kiti išgirsta apie jų laimes ir nelaimes, ir sulaukia pa
galbos.

Pas mus Padolske kitaip gyvenimas eina, tarytum 
kad Padolskas kokiame urve gyvena. Apie mus nieks 
nieko nežino, tarytum, kad Padolske visai žmonių ir mū
sų tautiečių nėra. Bet apsižvalgęs ir čia rastum nemaža 
mūsų tautiečių lietuvių, tiktai niekas apie mus neparašo 
ir nepraneša kitiems. Todėl ir tie lietuviai, kurie yra 
Padolske, gali greitai nutausti ir virsti lenkais, arba ru
sais. Dar lig 1916 metų pradžios nė sykio nebuvo pas 
mus joks kunigas lietuvis. Mat dar 1915 metais lenkai 
sujudo ir ėmė surašinėti kaip savo, taip ir lietuvių ir lat
vių, vaikus ir tokiu būdu surašė jie lig 70 vaikų. Vadi 
namasis Abivatėlių Komitetas atidarė vaikams prieglau
dą ir mokykla ir nuo to laiko lig šios dienos siunčia Pa- 
dolskan kunigą lenką ton mokvklon p *m*ldų lankyti ir 
išpažinties klausyti, žinoma, vien tik lenkiškai. Lietu
viai ir latviai visai užmiršti. Buvo kartą atvažiavęs lap
kričio 6 d. kunigas suvalkietis ir prabilo į zakristijoną lie
tuviškai, klausdamas, ar daug vra Padolske lietuvių ir 
latvių, ir sakė, kad Jlapkričio 13 d. atvažiuosiąs kunigas 
lietuvis kaunietis klausyti išpažinties ir pasakyti pa
mokslo. Mes lietuviai laukėme sekmadienio. Sulaukti 
jo sulakėme, bet kunigo lietuvio nesulaukėme.

Gal kas iš kunigų, perskaitę šitą keletą mano žodžių, 
pastebės mūsų padolskiečių tokį vargingą padėjimą. Gel
bėkit mumis, kad visiškai nenutaustumem; aprūpinkit 
mūsų dvasios ir medžiaginius reikalus! Turime vilties, 
jog mūsų balsas bus išgirstas. Pleputis.

„L. B.”
M f M

Rževas.
Rževe lietuvių tremtinių padėjimas neblogas, nes jais 

gerai rūpinasi įgaliotinis. Tik vienas daiktas negera, kad 
labai apleista prieglauda: vedėja visai neprižiūri. Vai
kai neapauti, neprižiūrėti. Buvo čia pirmiau kita gera 
vedėja, bet pagyvnusi kelis mėnesius išvažiavo.

Ir Rževo lietuviai norėtų, kad kas jiems padarytų ka
da kokį vakarėlį. Ir jie norėtų išgirsti, kaip skamba Bi
rutes dainos, nes senai jau yra begirdėję. Laikraščiuose 
rašo, kad tokiame ar tokiame mieste buvo lietuvių vaka
ras, o pas mus nieko nėra. „L. B.”

Dovanos lietuviams karės belaisviams 
Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Am»- 
riėan Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
nutarė paaukoti žymesnę auką knygomis lietuviams ka
reiviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Žvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiima) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame 
Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduose 
niaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų 
broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėji
mą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėdav
usi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HOLL 
AVE., MA8PETH, L. L, N. Y

Neturintis knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia šiai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės" redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į. 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje**.

Tuom tarpu paaukojo:
Kun. 8. Remeika knygų UŽ 109 dol.
Kun. A. Kodis „ »» 100 99

„ P. Saurusaitis „ - 100 99

„ A. Jusaitis „ M 100 9<

„ A. Milukas „ y y 200
„ ,B. Žindžius „ 99 50 99

„ S. Pankauskas „ « 9 50 99

„ J. Valantiejus „ M 30 99

„ J. Kau lakia „ f y 50 99

„ M. Kazėnas „ 99 50 99

Julė Pranaičiutė „ 99 50 99

P. Mikalauskas „ 99 32 »»

Kazimieras Brusokas „ »» 20 99

Matas Milukas „ 20 99* *—• ■

Mikolas Stasiūnas „ tt 10
Ona Czelaitė „ 99 6 ••

Ona Zdanienė „ 99 5 9* . •*

Jonas Navickas „ »» 3 t <* :

J. Spuodis „ ■ f 4
J. Bernataviczius ., 99 5 *99 '

K. Lizūnas ., • • 5! *v

A. Smailiukė „ 99 5
Ona Pijoraitė M 4
K. Radzevičius „ 4.4h. r M/

Povilas Augustinas ,, 9« t a 99

J. Švelnia „ it 3 99

Ona Jonaičiūtė u »» 4 99

Aleks. Grabauskas ,, H 5 99

Magdė Paulionienė „ t* S 99

Marė Pušinskienė „ 5 99

„Rūtos” Studentų Draug. 5 99

Maspeth’o parap. vaikai M 6 9*

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 1031 doL 
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiima garsinti) 
per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap
sakytai aniems dėkingi.

-------- o--------  ••

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „T i krąPa tri jo t i s - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv." redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

1OIO
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o

o

Jau išėjo iš spaudos
“Išpažinties Istorija”

• (Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
lOEOllaltolK ioi — ■ ■ afloUolfaoi
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ieško savųjų. Lenkų laikraštis apie Vilnių. Father’s Di iciji -- Kosulio Gyduole
Feliksas GnšKevriia paieško savo brolio Juozo Griške 

Tičiaua, gyvenančio Amerikoje. Atsiliepti: Gor. Minsk. 
Zacharievskaja ui. 65. V. 3. 8. Pit. Pun. N. 1. Feliksu 
Griške vič.

Katrina Brakauckienė ieško savo vyro. Jono Brakauc- 
ko, gyvenančia Amerikoje 10 metų. Pirmiau gyveno Ar 
gentinoje iškeliavus iš Kuršo gub., Dūkštos pav., Pru 
deneko valsčiau-*, Subačiaus miestelio. Meldžiu atsiliepti 
Šiuo antrašu: Gorod Jaroslavl, Romanovskaja ui. No. 44 
Litovskij komitet. Ekaterinie Brakovskoj.

Jonas Lukošius ieškau Miko Račkaus iš Airiogalos 
, miestelio. Antrašas Simbirsk, Vvedenakij per., 47.

Petras Stankūnas ieškau žmonos Elenos ir dukterių: 
Pranės 15 m., Genės, Marės ir Polės 7 m. Panevėžio 
apskr., Načiunų valsč., ir brolio Juozo 60 m. su šeimyna. 
Pumpėnų valsč., gyveno Zarasų apskr. Adresas: Petro
grad, V. O. Maly up., 40 aptekarskij magazin M. 1. Januš- 
keviča.

Kareivis Kastantas Biliūnas, Utenos valsč., Dičiunų 
eodž.,ieškau brolio Kazio ir žmonos Kastancijos. Adresas: 
Diejstvujušč armija, 82 otd. sapern rota, zapasn. počta 
135.

Juozas Šimonis, Vabalninku krautuvininkas, ieškau 
giminių ir pažįstamų. Celiabinsk, reub. g., Mechaničes- 
kij zavod, šiol 286.

Pranas Gaudrimas, Raseinių apskr., Gaužės par., Tra- 
klaukos sod., iešku giminių ir pažįstamų Amerikoje. Ar 
neturite žinių apie mano tėvus Povilą ir Barborą Ras- 
lauskius, gyvenusius Panevžėyj (Fernoj). Adresas: g. 
Kozlov. Tamb. g., Lebiadinskaja, 89, kv. 34.

Kareivis Ladas Ligeckis Sedos valsč., Plinkšių dvaro, 
ieško giminių ir sesers Liudos. Adr.: Diejstv. armija, 
82 otd. sapern. rpta, zapasn. počta 185.

Juoz. Jankauckas Marijampolėsapskr., Freidos gmino. 
Grabs vos kaimo prašo suteikti žinią apie Jankauckienę 
su vaikais Amerikoje. Diejstv. amrija 1,32 Zeleznodo- 

3*0žnaja raboč. rota.
Juozas Ručinskas, Vilkaviškio apskr., Gižų gminos. 

Rudos kaimo paieško Katrės Rušinskiens su vaikais. 
Adresas: Diejstv. armija. 182 Zeleznodorožnaja rabočaja 
rota.

Petras Purėnas, Kupiškio valsč., Vižonių sodž., ieš
ko sesers Teresės, brolio Juozo ir Tamošiūno. Visijjie gy
vena Amerikoje. Adr.: Diejstv. armija, 56^rabočaja 
družina. 3 rota, 4 vzvod.

Antanas Pakarklis Suvalkų gub., Vladilsovo pav., 
Sintautų valsč., Pikžirnių kaimo ieškau brolio Marceliaus 
jau 22 metai gyvenančio Amerikoje. Pirmiau gyveno 
Bustone atsiliepti: Gor. Jaroslavl, Romanovskaja ui. No. 
44. Litovskij Konditet. Antonu Pakarklisu.

Ne aukų prašyti Franciškus Lekis iš Paglunes k., Ba
takių par.. Raseinių apskr., Kauno gub , ieškau giminiu 
Ir pažįstamų. Petrograd, Novoderevnia, Kolomiažskaja 
ui. d. 15, kv. 2. Russia.

MagdalenaDaukšiutė ieško pusbrolio Pijušo Butkevi
čiaus gyvenusio Amerike, Bostone. Paeina iš Suvalkų 
gub.. Vilkaviškio pav., Paežerių valsč., Stirmiškių kaimo. 
Meldžiu atsiliepti antrašu: Jaroslavl, Romanovskaja ui., 
44 Litcvskij Komitet. Magdalena Pakarklis — Daukša.

„Nowa Reforma” rašo, Kad padarytasai Vilniaus g 
ventojų sąrašas parodė, jog mieste t suma 52 nuoš. lenku,, 
2,6 nuoš. • lietuvių, 1,7 nuoš. — rusų ir gudų. 0,7 nuoš 
— vokiečių ir 43 nuoš. — žydų. Lenkai turį vieną laik
raštį — „Dziennik Wilenski”. Vokiečių kalba einą du 
laikraščiu: vienas burmistro organas, antras — dešimto
sios armijos. Gudai__leidžią „Homon” (spauzdina 1.500' 
egz.). Pradžioje buvęs spauzdinamas lotinų raidėmis, bet ■ 
kadangi gudams tas raštas yra sunkus, neįprastas, tai 
buvo vokiečių valdžios prašyta ir šios sutikta leisti 
spauzdinti rusų raidėmis.

Mokyklos tokios: 50 pradedamųjų, kuriose mokinasi 
5.000 vaikų, 8 miestu, jose mokinasi 1.400-mokiniu, 4 
vidurinės, 5 mokytojų seminarijos (kursas nuo 16 savai
čių iki 2 metų), 4 vidurinės specijalės, liaudies universi
tetas (vokiečiai uždarė pirm kelių mėn.), įvairių amatų 
besimokinančių esą apie 7.500.

Pramonė nuskurdusi, darbų nėsą, todėl daugelis va
žiuoja Vokiečiuosna darbo ieškotų. Paskutinuoju metu 
organizuojama darbininkų būriai Kauno tvirtovei taisyti 
ir keliams tiesti.

Teisme kalbama vokiškai. Mokesčiai dideli. Nejudi
namojo turto mokestis 3 kartus esąs didesnis.

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsl’a 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AX*- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.0$

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir p’.na: 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 LinimenL 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų, 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N, J,

( Paskelbimas.
TEISYBE TAI LAIKO DUKTĖ.

Jei reikalauji vaisto nuo užkietėjimo, išpūtimo, riaug- 
čiojimo, galvos skaudėjimo, nęrvuotumo, migrenos, ape
tito ir energijos stokos, visiško nusilpimo, atsimink Tri- 
nerio Amerikini Elixirą iš 
Kartaus Vyno, kuris per 26 
metus davė geriausias pa
sekmes ir pagarsėjo plačiai 
raivo gydančia spėka. 25 d. 
gruodžio 1916 m. Mr. Jim 
Skola. Elm St., Milwuakee. 
Win. mums rašo: Turiu 37 
metus amžiaus. Ilgai buvau 
nervuotas ir silpnas ir ne
galėjau dirbti. Šiandien 
jaučiui si drūtesnių ir svei
kesniu, ačių vien Trinerio 
Amerikiniam Elixirui iš 
Kartaus Vyno. Patariu ji 
kiekvienam. 12 d. sausio 
1917 m. Mr. Rudolph Ka
raliai iš Hastings upon Hu
dson. N. Y. tvirtina savo 
laBke: „Negalėjau nieko 
valgyt per dvi 
tik Amerikinis 
Kartaus Vyno 
mano sveikatą,
t f tas dabar kągeriausias.” 
K tina $1.00. Aptiekose. 
Trinerio Linimentas duoda 
tokias jau pasekmes atsiti- 
kime reumato, neuralgijos, 
išsisukimo sąnarių, sutini 
mo, nušalimo ir 1.1, tai gy- 
di o 1 neturinti sau lygios. 
ILiua 25 ir 50c. aptiekose, 
l»et pačią 85 ir 60c. Jos. 

i'*”, išdirbėjas, chemikas 
i‘4 — 1389 8o. Ashland 

A > •,. Chicago, Ill.

savaiti. Ir
Elixiras iš 
sugražino

Mano ape-

The Philadelphia Electric Company

KI
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Newark, N. J.Kampas Lafayette St.

Telephone 2713-M Market (

Elizabethport, N. J.
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Bioad A Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
135-37 South 52nd Street

Pasamdo vežimus ir automobilius

Krikštynoms
ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo

Greitas
Ir Pigus

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS

79—81 Wall Street

Užčedyk nuo 15 % iki 20 % 
įvezdams DABAR elektrą 

savo krautuven!
eresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimui 

'^visuomeniškam elektros naudojimui smulkmen
iškoms krautuvėms, iš dalies dėlei Amerikos Elek
tros savaitės apvaikščiojimo męs siūlome nekaipo 
premiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įve
dimo elektros šviesos lėšų tiems smulkmenišku 
krautuvių savininkams, kurie panorės dabar savo 
pardavinyčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa. 
Tuomi pasiulymu tegalima naudotis nuo 1 d. lapkri
čio iki 9 d.Tgruodžio ir kurie juo naudosis, turės 
pas save elektros šviesą nevėliau 31 d. gruodžio.
Tas neparastas pasiūlymas pritaikoma naujai pastatytom 
smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien 
suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima įgyti 
nuo [šviesos įvedimo tarnybos. Arba męs galime atsiųsti savo 
žmogų į jus namus, kuris paaiškins apie tą duosnų pąsiūlymą ir 
suteiks uždyką spauzdintus lapelius su visom smulkmenom 
tame reikale.

Atsiminkit, jog tas jums nieko nelėšuojair neikiek 
jus nesuriša, kaa ištirti tą pasiūlymą. Telefonuok 
šiandien apie visas sąlygas.

Walnut 4700 Main 100

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. !
Knygos kaina..................................................2 dol. ,
Audeklo apdarais................................................. 2.25 ,
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 :

Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS ortAGORITTS <&,

KA VALDŽIA SAKO
c

Raporte užvardytu „Sal- 
kavimai dėl Šeimynos” Dė
dės Šamo žinovai parodo, 
kad gazinės ąpvalkalėlių 
liampos duoda ekonomiš
kiausią priemonišką šviesą.

Paskutinės mados gazi- 
nis apvalkalėlių žiburys yra

“G. E-Z” ŽIBURYS
75c. iki $1.40 sulig iš- 

rengimo. Ant lengvų mėne
sinių išmokėjimų jeigu jus 
norite.

Pasivažinėjimui
Veselijoms i

Sąžiningas
Užganėdinantis

i’ftll LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

,,C. E.—Z." duoda trissyk tiek šviesos kiek paprastas atviros liepsnos ži
burys, išnaudojant gazo tik už 1c. per 3 valandas.

„C. E.—Z." galima naudoti kur tik yra atviros liepsnos'žibintuvas. Phila- 
delphijoj tokių įvesta suviršum 130.000.

Ar buvojus namuose parodantis tą lampą žmogus. Jei ne, tai pareikalauk 
jo ar pats ateik i U. (4. I. krautuvę pžiūrėt kokią duoda naudą ta maža šviesa.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Žymus mokslininkai pth.ria uazo 
žiburį.

Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown Maplewood Aves. 
4230 Main Street Manyunk

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORASj®

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. P»1'- 
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; išmaino Pinigus vifU 
kraštų svieto, kaip.tai: rublius, markius, kronus, dolerius 9 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautu"' 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas H 
galima užj>iraš_>ti laikraštį ,,Žvaigždį”. .'įteikite persitkrint<

4549 So. iiennita<e Avė., CHICAGO. ILL.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

| „TIKYBA IR DORA.”
® laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
w eina du kartu i mėnesį.
iojĮi
™ Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
•’j1 katalikų visuomenės gvyenimo. duoda atsakymų 
W į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities. 
O KAINA METAMS $1.00; vieno numerio — 5c.

iu, Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 
už pavienius numerius po 2c.

H Adresas: „TIKYBA IR DORA”
.‘7h| W- North Ave., Chicago, Ill.

5% Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 
sos ženklelį.

$ i

'M'

&

Jei trokšti apšvietos
*r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dviaąvaitini ilus- 

truotajaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jauni; rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
monės’^yvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

P ior

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

fill

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- y 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio ™ 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo T 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie . 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- I 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomjja.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį; iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) | 

straipsni apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- |

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. |
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį s 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

1

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

P O' o

“A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST,, PHILADELPHIA, PA.

□WEū

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties taip katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ........................        $3.25 1
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) "žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00 j
4) "Draugas,” — "žvaigždė” ir "Darbininkas” —

Visi kartu .... .... . ......... .... ......................   $5.25 1
5) ‘‘žvaigždė”— $2.00 ir"Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) "Tikyba ir Dora”—75c. i r" Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir j

Dora.” — Visi ....._...........     $5.75 į
9) "Draugas” — $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu .............. $2.75
10) "Draugai” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Visi ......     $4.00 -į
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi ............         $4.50
12) "Darbininkas” ir "Vytis.” Abudu.................. ......... ....$3.75
13) "Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu..... ........ $1.75
14) "Draugas.” Žvaigždį,” "Tikyba ir Dora,” "Vytis”

ir "Darbininkas”.................     $6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba "Žvaigždė”) ir "Žvirblis”

— $1.00. Abudu ...........   $2.50
16) "Tikyba ir Dora” ir "Žvirblis.” Abudu ......  $1.50
17) “Vytis” ir "Žvirblis.” Abudu ..... .............  $2.00 j
18) "Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu ......    $3.25
19) "Draugas,” "Vytis,” "žvirblis.” Visi..... ............$3.50
20) "Draugas,” "Žvaigždį” "Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi..... ..... ............... $4.25
21) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” ir "Žvirblis.” Visi ........    $0.25
22) "Draugas,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” "Vytis” ir "Žvirblis.” Visi.......... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir "Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti'už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

I LAIKAS VISIEMS PRIE SVIESOS
$ Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

t „Šviesa”
™ kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
ffi prie šviesos parodyti kelią.
$ „SVIE8A” rašo labai daug pamokinančio apie 
M žmogaus pažangumą.
w „SVIESA" kainuoja metams tik 50 centų.
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
|| 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

u
<1 d

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių. Katalikų

DIENRAŠTIS
"DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

"DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

"DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

"DRAUGAS ” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

"DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje "Draugas” dienraštis metams $6.
"SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

£ •

Mato Miluko |

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus. į.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laišku* į 
ant kievieno pareikalavimo. ,

Sykiu čia įsteigta f
i*

“Žvaigždes” Skyrius į
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- i 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. t

416 Hooper St., Brooklyn, Y. K X
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension

(Arti Union Ave.) £"

p £

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kant riai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded-i šviesties ir tobu 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo uirtu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, «a>- 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimą* su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės uj< i įr
uošta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaii> nu 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonui* 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,"grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir.«pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu 
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

35

-^Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogį, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygį „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes tl.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygį, 
vertes 1 dol., d o v sgnjt i. Visų senas pažįstamas

POVIEAS P. MIKALAUSKAS,

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauj e 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną S3- 
ną ženklelį arba šarpą, o mes 1 1 
paskirto laiko darbą atlik sime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Sir. Montello, Mass.



Z V A I G Z u E. 

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičiua. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
push 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 push 25

JfaMolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

tšyračių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pust, 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
fikuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50 

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

. ftvakarėe grot Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pust 75

Cova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-T’"""* 
riuose aktuose. Parašė Savasis2(Dr.‘BV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

. Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė/ 
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

Kraeauninkas— Laižybos—Dievo žmonėsjPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apieZPatrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^KelionėsZZt 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių fatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908[m.X 77* 
187 pusi. ,75

■Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

aJetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato? knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną." Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
64 pust 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškosZkalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa. ,741 
pusi. 50

JMsų Modjalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
tlhenandoah. Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa.. 27 pusi., 10

.Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 

Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai Vertė Idiargaš. 
Shenandoah. Pa., 72 pusi.

ar.runpo LaišKai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Viliuku leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
li Shenandoah, Pa. 1907 m.

om-xaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
■4 i venimo. Parašė J. Gerutis. ShenaiJ- 

. toah. Pa., 62 pusi.
ualistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 

•ri? Parašė kun. A. Civinskan. Shenan-
i >ah, Pa., 124 pusi.
-i nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka 
odų vakaras. Šatrijos Ragaut apysakė- 
‘■-H Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
niee raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pust

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3454 Richmond Str.

* p • t v ■- -
Bell Phone, Dickinson 3995 M. j

Dr. Ignotas Stankus I 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy J 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. I 
Ofiso valandos: 9 11 rito. 2-4 po piet. 7 9 J 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4popiet, I

r W. . WI
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės moks ui 
Jefferson Medical Collegijoj sa 
pagarba Specijalistas akių li
gose. nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmin iai motery ligas.

OFI.'AS: 110 W. Gak str., netoli 
Jardinst. SHENANDOAH, PA.

C IZIDORIAUS NAUSIEDO

Shenan-

1.00
10

10 
knygaa reikia

Philadelphia, Pa.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St Chicago, Ill.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir ii krajaus.

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. KainaZ-05 
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

Frįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Priklydėliai. Kun. J. Geručio. Artras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus. .‘16Hucper 
8tr., Brooklyn, N. Y. 10

Slapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

fiodžionių Teologija. Parašė’J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks- 

’•*. Shenandoah, Pa., 285lpusl. 1.00
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 

dienai. Su paveikslais. Spaudon 
oarengė kun. A. Milukas. Visi keturi*,to

nai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50

, tikurvci apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio \ 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe  .......................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT, žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą • f
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15 j

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5 j
KIPŠAM PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy- | 

sakėlės........................................................... 5 a
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... ff
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų....................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė- ’ 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiškams ir pinigams siųsti aut rajas:

♦ ŽVAIGŽDE ♦
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVŪOSIUS

Mes patžmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris I 
randasi po numeriu 498 Washington Str.* 
kampu Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpimam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernutis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

° Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau Ir pi
giau, už Tisus kitus agentus Amerikoje.

Užiaikom didžiausią krautuvą vyriškų drabužių, , 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir U. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

V • _

45®^“

lt

— SPAUSTUVE
X* ATLIEKA VISUS DRUKORIS’ 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR G .

KAS DARBA PAVES. N xttSIGRAUD

Kreipki® ant. adreso:

3654 Riclimond St

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk
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